divenendo con i secoli un’arte sofisticata basata sull’equilibrio di molteplici ingredienti 
– verdure, carne, formaggio, spezie ed erbe aromatiche – sapientemente scelti e 

dosati. Ci sarebbero documenti notarili che attestano la produzione di ravioli in Liguria 
addirittura già alla fine del 1100: in un contratto della fine del millecento, infatti, un 
colono savonese si sarebbe impegnato a fornire al padrone durante la vendemmia un 

pasto per tre composto da pane, vino, carne e, appunto, ravioli. 
Quanto al nome “raviolo”, questo avrebbe diverse origini. Secondo alcuni, il raviolo